fevereiro de 2007, do Conselho Nacional de Justiça, ao qual há muito já 

aderiram, com pleno êxito, diversas instituições públicas. 

Dispositivo 

Ante o exposto, afasto as preliminares suscitadas e 

julgo procedente o pedido, para o fim de condenar a ré a pagar ao autor a 

quantia de R$ 5.398,20 (cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte 

centavos) a título de danos materiais e morais, corrigido até a data do efetivo 

pagamento, na forma da fundamentação precedente. 

Sem custas e honorários advocatícios (artigos 54 e 55 da Lei nº 

9.099/95 c/c artigo 1º da Lei 10.259/01).